Gabinete da Vereadora Maria Cacilda Batista Granja

CASA OSMUNDO GRANJA MODESTO
Rua Padre Cícero, 100 – Centro – Trindade-PE - CEP: 56250-000

e-mail: secretaria@trindade.pe.leg.br

INDICAÇÃO Nº 019/2025

Autoria: Vereadora Maria Cacilda Batista

Ementa:

Indica à Exma. Sra. Prefeita do Município de Trindade-PE Helbe da Silva Rodrigues

Nascimento, que busque parceria com o Governo do Estado de Pernambuco, através da

Secretaria Estadual de Saúde, para viabilizar a vinda da “Carreta da Mulher

Pernambucana” ao município de Trindade.

Justificativa:

 “Carreta da Mulher Pernambucana” é uma ação do Governo do Estado que oferece

serviços de prevenção e diagnóstico na área da saúde da mulher, entre eles

mamografia, ultrassonografia das mamas, colposcopia, consultas com ginecologista,

biópsias e orientações em saúde.

A presença dessa unidade móvel em Trindade trará grande benefício para todas as

mulheres do município, tanto da sede quanto da zona rural, que terão acesso facilitado

a exames e atendimentos especializados sem precisar se deslocar para outras cidades.

Essa iniciativa contribui diretamente para a promoção da saúde, prevenção de doenças

e detecção precoce do câncer de mama e do colo do útero, fortalecendo o cuidado com

a mulher trindadense.

Diante do exposto, indico à Exma. Sra. Prefeita Helbe Rodrigues, que adote as medidas

necessárias junto à Secretaria Estadual de Saúde para incluir Trindade no cronograma

da Carreta da Mulher Pernambucana.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Trindade-PE, em 11 de novembro de 2025

Maria Cacilda Batista Granja
Vereadora

mailto:secretaria@trindade.pe.leg.br